
Администрация Сямженского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14.01.2015  №    2 

 
с. Сямжа 

  
 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Забота и  

социальная защита семьи 

на 2015-2016 годы» 

 

В целях улучшения жилищных, материально-бытовых условий, 

надомного, медицинского, торгового, культурного обслуживания пожилых 

граждан, привлечения предприятий, организаций, общественности к 

проблемам малообеспеченных граждан, граждан пожилого возраста и 

инвалидов. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Забота и социальная 

защита семьи на 2015-2016 годы»  (приложение) 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, 

предприятий, органам местного самоуправления района и сельских 

поселений обеспечить выполнение мероприятий муниципальной  программы 

«Забота и социальная защита семьи на 2015-2016 годы» 

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы 

администрации района Белоглазову В.В. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Сямженского муниципального района от 01.02.2013 года № 40 за 

исключением п. 4.  

Глава района                                                                                   А.Б.Фролов 



Утверждена 

Постановлением 

администрации Сямженского 

муниципального района 

от 14.01.2015 № 2 

 

 

Муниципальная  программа  

«Забота и социальная защита семьи на 2015-2016 годы» 

по Сямженскому муниципальному району. 

 

                   Паспорт Программы 

Наименование Программы Муниципальная  программа «Забота и 
социальная защита семьи на 2015-2016 годы» 
по Сямженскому муниципальному району.. 

Основания для разработки Программы Федеральные законы "О ветеранах" от 
12.01.1995 № 5-ФЗ,  

"О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации" от 24.11.1995 № 181-
ФЗ,  

закон Вологодской области "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий 
граждан" от 01.06.2005 № 1285-ОЗ,  

закон Вологодской области "О 
государственной социальной помощи в 
Вологодской области" от 01.03.2005 № 1236-
ОЗ,  

постановления Правительства Вологодской 
области № 401,402 от 16.04.2010 года, 

Федеральный закон «О социальном 
обслуживании граждан пожилого возраста и 
инвалидов» от02.08.1995 г. № 122 — ФЗ, 

закон Вологодской области «О социальном 
обслуживании населения в Вологодской 
области» от 01.03.2005 г. № 1235-ОЗ 

Заказчик Программы Администрация Сямженского  
муниципального района 

Основные разработчики Программы: Управление социальной защиты населения 

Цели и задачи Программы  Создание условий, обеспечивающих 
ветеранам Великой Отечественной войны и 
труда, инвалидам общего заболевания 
достойную жизнь, активную деятельность, 



почет и уважение в обществе. 

Срок реализации Программы 2015/2016 

Основные мероприятия Программы  Улучшение жилищных, материально-бытовых 
условий, медицинского, торгового, 
культурного, надомного обслуживания, 
организация материальной адресной и 
шефской помощи, социальная защита семьи 

Исполнители основных мероприятий 

 

Администрация Сямженского 
муниципального района; 
управление социальной защиты населения,  
отдел культуры, здравоохранения, спорта и 
молодежной политики,  

управление образования администрации 
района; 

БУЗ ВО"Сямженская  центральная районная 
больница"*; 

БУ  «Комплексный центр социального 
обслуживания населения и 
Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»  

БУ СО «Социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних «Солнышко» 

Районный Совет ветеранов (пенсионеров) 
труда, войны, вооруженных сил и 
правоохранительных органов* 

Администрации сельских поселений* 

Ожидаемые результаты от реализации 
Программы  

 

Обеспечение максимального числа ветеранов 
мерами социальной поддержки; 
повышение доступности и качества 
предоставляемых социальных услуг 
гражданам, нуждающимся в социальной 
поддержке государства; 
улучшение жилищных условий, активизация 
общественной деятельности ветеранов и 
инвалидов 

Контроль за ходом реализации программы  Управление социальной защиты населения; 
заместитель главы района, курирующий 
социальную сферу. 

 

На 1 января 2015 года в районе проживает 2957пенсионеров, из них: 

–инвалидов, участников ВОВ — 14 чел., 

–ветеранов боевых действий -83 чел., 

–вдов умерших и погибших инвалидов и участников войны — 6 чел. (всего 33); 

–инвалидов по о/з — 841 из низ детей-инвалидов — 23 чел., 

–ветеранов труда — 735 чел., 



–ветеранов труда Вологодской области — 679 чел., 

–тружеников тыла — 316 чел., 

–реабилитированных и пострадавших от политических репрессий — 6 чел., 

–участников вооруженных конфликтов — 13 чел., 

–ветеранов военной службы — 3 чел., 

–участников ЧАЭС — 3 чел, 

–вдовы участников ЧАЭС — 1 чел.(всего 2 чел), 

–детей войны — 29 чел., ( всего 892 чел), 

–специалисты села — 487 чел., 

–многодетных семей -81 

– 

2.Основные мероприятия Программы 
 
 
№ 
п/п 

Содержание Ответственные Сроки 
исполнения 

1. Улучшение жилищных, материально-бытовых условий 
1 Обследование материально-бытовых 

условий жизни ветеранов ВОВ, вдов, 
тружеников тыла, инвалидов общего
з а б о л е в а н и я ,  о д и н о к и х  и 
нетрудоспособных граждан, оказание 
н е о б х о д и м о й  а д р е с н о й  п о м о щ и

администрации сельских 
поселений*; 
управление социальной защиты 
населения; 
БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»  

2015-2016 

2 Оказание помощи в проведении ремонта 
жилья Самсоновой В.Н., (Житьевское с/п), 
в ремонте печей Кашину В.В., Шилову 
С . В .  ( Ж и т ь е в с к о е  с / п ) ,  р е м о н т е 
электропроводки Кашину В.В., Шитовой 
Л, В., Кронову Н.И. (Житьевсое с/п)
Оказать  содействие при  оформление в 
д о м  в е т е р а н о в  Ч и с т я к о в о й  В . И . , 
Кудряшову И.А., Соколову Г.В, Попову 
В . Г .  ( Ж и т ь е в с ь е  с / п ) .
Ремонт муниципальной квартиры по ул. 
Смирнова, д. 12, кв. 4 (Сямженское с/п).
Обследование квартир для выявления 
аварийного жилого фонда (Сямженское 
с / п ) .
Ремонт муниципальных квартир в п. 
Дружба Куликовой Т.А., Московчук Н.Г., 
К о ш к и н а  Н . В . ,  С а в о ч к и  И . В . 
( К о р о б и ц и н с к о е  с / п ) 

администрации сельских 
поселений* 

2015-2016 



3 Осуществление контроля за условиями 
проживания пенсионеров в стационарном 
отделении БУ СО «Комплексный центр 
социального обслуживания населения и 
многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг»  и в доме для 
пожилых граждан д. Житьево 

управление социальной защиты 
населения 

2015-2016 

4 Назначение и выплата ЕДК расходов на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг из средств 
федерального, областного и районного 
бюджетов  

управление социальной защиты 
населения  

2015-2016 

5 Обеспечение выплаты компенсации на 
приобретение твердого топлива и 
сжиженного газа льготникам, не имеющим 
центрального отопления, в соответствии с 
действующим законодательством 

управление социальной защиты 
населения  

2015-2016 

6 Обеспечение назначения и выплаты 
субсидий на оплату ЖКУ в соответствии с 
действующим законодательством 

управление социальной защиты 
населения  

2015-2016 

7 Оказание помощи ветеранам в обработке 
приусадебных участков, заготовке дров.  

администрации сельских 
поселений* 

2015-2016 

2. Торговое обслуживание 
1 Обеспечение услугами торговли, бытового 

обслуживания жителей отдаленных 
населенных пунктов района 

администрации сельских 
поселений*; 
Сямженское райпо* 

2015-2016 

2 Осуществление доставки продуктов 
питания и промышленных товаров на дом 
гражданам пожилого возраста и 
инвалидам 

БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

2015-2016 

3 В целях совершенствования рыночной 
торговли, развития малого 
предпринимательства, личного подворья, 
занятости населения способствовать 
развитию заготовительной системы 
сельхозпродукции, даров леса и их 
реализации. 

администрация района; 
администрации сельских 
поселений* 

2015-2016 

3. Медицинское обслуживание 
1 Проведение комплексных медицинских 

осмотров инвалидов и участников ВОВ 
БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 2015-2016 

2 Продолжение работы по выездному 
медицинскому обслуживанию врачами 
ЦРБ ветеранов и труда, проживающих на 
территории поселений 

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 2015-2016 

3 Осуществление доставки лекарственных 
препаратов на дом пенсионерам, 
нуждающимся в постоянном уходе 

БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 

2015-2016 



предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

4 Принятие мер по сохранению имеющейся 
сети медицинских лечебных учреждений  

администрация района; 
БУЗ ВО «Сямженская  ЦРБ»* 

2015-2016 

5 Осуществление мер по обеспечению 
инвалидов средствами реабилитации 

управление социальной 
защиты населения; 
БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»; 
Фонд социального 
страхования* 

2015-2016 

4. Коммунально-бытовое обслуживание, транспорт 
1 Обеспечить содержание дорог в проезжем 

состоянии, освещение улиц 
администрации сельских 
поселений* 

2015-2016 

2 Оказание шефской помощи через 
учреждения образования по разделке дров, 
уборке снега и других услуг ветеранам 
войны и труда, одиноким престарелым 
гражданам, вдовам, труженикам тыла, по 
уходу за памятниками земляков, погибших 
в годы Великой Отечественной войны. 

администрации сельских 
поселений*; 
управление образования; 
совет ветеранов* 

2015-2016 

3 Проведение ремонта и строительства 
колодцев и систем водоснабжения, 
обустройство территории: 
- ремонт колодцев в п. Согорки  ( ул. 
Деревенская, д. 10), д. Филинская (ул. 
Центральная, д. 37) (Житьевское 
поселение); 
- ремонт улично-дорожной сети: ул. 
Юбилейная, Лечебная, Садовая, Полевая, 
Дьяковская, Тимонинская, Луговая, 
Гридинская, Пролетарская, Кольцевая, 
Парковая, Дальняя, пер. Горский, пер. 
Славянский (Сямженское с/п); 
- оборудовать ограждение вокруг колодца 
общего пользования по ул. Молодежная, д. 
12 (Сямженское с/п) 

администрации сельских 
поселений* 

2015-2016 

5. Социальное обслуживание 
1 Совершенствование организации, форм и 

методов надомного обслуживания 
одиноких, нетрудоспособных  
пенсионеров, инвалидов, нуждающихся в 
оказании социально-бытовых, социально-
медицинских, социально-психологических 
услуг на дому, расширение комплекса 
социальных услуг, повышение их качества 

БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

2015-2016 

2 Использование мобильных форм оказания БУ  «Комплексный центр 2015-2016 



социальных услуг, работа мобильной 
бригады: 
- оказание услуг социальной 
парикмахерской (в том числе с выездами в 
сельские поселения, на дом к 
малоподвижным пожилым гражданам и 
инвалидам); 
- консультативные услуги; 
- обследование материально-бытовых 
условий граждан 

социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

3 Проведение обследование и выявление 
лиц, нуждающихся в государственной 
социальной помощи 

БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»; 
администрации сельских 
поселений* 

2015-2016 

4 Осуществление целевого расходования 
денежных средств, предусмотренных на 
оказание государственной социальной 
помощи в пределах бюджетных 
обязательств 

управление социальной 
защиты населения; 
БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

2015-2016 

5 Совершенствование работы участковых 
социальных работников в сельских 
поселениях района 

БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

2015-2016 

6. Культурное обслуживание 
1 Организация проведения праздничных 

мероприятий: 
- День Победы; 
- День пожилых людей; 
- Декада инвалидов; 

управление социальной 
защиты населения; 
администрации сельских 
поселений* 
управление образования; 
отдел культуры, спорта и 
молодежной политики; 
совет ветеранов*; 

2015-2016 

2 Работа клубов по интересам для ветеранов учреждения культуры; 
совет ветеранов* 

2015-2016 

3 Шефство за памятниками воинской славы 
в сельских поселениях, уход за могилами 
участников Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов, не имеющих 
родственников 

администрации сельских 
поселений* 
управление образования; 
совет ветеранов* 

2015-2016 

4 Поздравление юбиляров-долгожителей управление социальной 2015-2016 



(90,95,100 лет) защиты населения 
5 Реализация социокультурных 

мероприятий, направленных на 
организацию  работы с ветеранами  

управление социальной 
защиты населения 

2015-2016 

7. Социальная защита семьи 
1 Организовать индивидуальную и 

профилактическую работу с 
неблагополучными семьями 

БУ СО «Социально-
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних 
«Солнышко» 

2015-2016 

2 Организовать акции милосердия по сбору 
одежды, обуви и предметов первой 
необходимости для малообеспеченных 
семей. 

БУ СО «Социально-
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних 
«Солнышко» 
БУ  «Комплексный центр 
социального обслуживания 
населения и 
Многофункциональный центр 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

2015-2016 

3 Назначение и выплата ежемесячных 
пособий и ежегодных денежных 
компенсаций на  приобретение твердого 
топлива и сжиженного  газа многодетным 
семьям 

управление социальной 
защиты населения 

2015-2016 

4 Организация и проведение 
оздоровительной кампании 

управление социальной 
защиты населения 

2015-2016 

5 Назначение и выплата материнского 
(семейного) капитала по ОЗ 

управление социальной 
защиты населения 

2015-2016 

 
• 

8. Организационные мероприятия 
1.Оказывать содействие и помощь в организации и проведении пленумов, президиумов 
р а й о н н о г о  с о в е т а  в е т е р а н о в . 
2.О т в .  У п р а в л е н и е  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  н а с е л е н и я 
3.Ежегодно проводить семинары для руководителей первичных ветеранских организаций. 
4.О т в .  Р а й о н н ы й  С о в е т  в е т е р а н о в . 
5.На днях администраций поселений, на заседании координационного Совета по делам 
ветеранов  и  инвалидов  рассматривать  вопросы реализации  программы. 
6.Отв. Администрации поселений, управление социальной защиты населения. 
7.При проведении дней главы района и органов местного самоуправления в поселениях 
организовывать встречи с ветеранами, их советами, проводить прием ветеранов. 
8.О т в .  А д м и н и с т р а ц и я  р а й о н а ,  а д м и н и с т р а ц и и  п о с е л е н и й . 

 
 

*  -  п о  с о г л а с о в а н и ю 
 
 
 
 
 
 



 

 


